das seguradoras conveniadas à extinta FENASEG, atual Seguradora Líder e, após submeter-se a 
procedimento demasiadamente burocrático, inclusive com realização de perícia por médico 
indicado pela Seguradora reguladora do sinistro, tendo recebido o valor infimo de R$ 337,50 
(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) em 16/09/2019, valor este muito aquém do 
estabelecido em Lei. Sendo assim não restou outra alternativa à promovente senão buscar a tutela 
jurisdicional , afim de garantir o que é seu por direito. 

A teor do art. 5º da lei nº 6.194/74, indenização do seguro DPVAT é devida 
se demonstrado o acidente, nexo de causalidade e o dano à vítima. 

Conforme disposição legal, a seguradora teria a obrigação de efetuar o 
pagamento do benefício do seguro de DPVAT à parte autora, um valor não 
inferior a R$ 3.375,00 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais).  

Em sendo assim, diante da comprovação do direito da Autora, o qual poderá ser 

verificado no curso do processo, por qualquer outro meio admitido em Direito, nos termos dos 
arts. 131 e 332, do Código Processo Civil: 

“Art. 332 Todos os meios legais, bem como os moralmente

[...]

transportadas ou não., in verbis: 

"Art.3º.Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.28 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; 
II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 
III- até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)- como reembolso 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares 
devidamente comprovadas.” 

Por outro lado, Douto Julgador, a promovida como só não bastasse 
descumprir a legislação ao pagar indenização em quantia inferior ao devido por lei,

[...]

procedida a citação da demandada; 

3. seja designada audiência de conciliação, instrução de julgamento; 

4. A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA 
SEGURADORA SEJA CONDENADA A PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À 
DIFERENÇA ENTRE O VALOR LEGAL DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 
REAIS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O MOMENTO, VALOR ESTE ACRESCIDO DE 
CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA; 

5. Que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção 
monetária, como determina a Sumulas 43 e 54 do STJ, ou seja, a partir do evento

[...]

A produção de todos os meios de prova permitidos em direito, principalmente o depoimento 
pessoal das partes, a oitiva de testemunhas, a juntada de documentos, realização de perícia, nos 
termos do convênio firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT e o TJ/PB 
(convênio n. 015/2014), e etc; 

Dando-se à causa o valor de R$ 3.375,00 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

João Pessoa/PB, 21 de Novembro de 2019. 

CRISTIAN DA SILVA CAMILO 
OAB/PB 23.705 

(Via da parte)

Comarca:
Joao Pessoa

Nº do Processo: Classe Processual:
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL - CÍVEL - 7

Número do boleto:
200.9.19.35149/01

Data de emissão:

[...]

292, CPC/15 na ação em que há cumulação de pedidos, a quantia deve
corresponder à soma dos valores de todos eles.  

            No caso dos autos, o pedido do autor consiste no pagamento de indenização por danos materiais,
cujo valor o autor atribuiu R$ 13.162,50 (treze mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos ).    

           Assim, considerando o acima exposto e  com fulcro no §3º do art. 292 do CPC/15, corrijo o valor
da causa, a fim de que passe constar a quantia de R$ 13.162,50(treze mil, cento e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), proveito econômico pretendido pelo autor, na forma do art. 292, incisos II e VI,
CPC/15.   

         

.            Determino, por conseguinte, que a escrivania proceda a devida retificação no sistema

 

            Ademais, defiro o pedido de Justiça Gratuita formulado pela parte autora.